
  ΑΔΑ: Β4ΩΧΒ-5ΥΩ 

 

 1 

        

 

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  Αθήνα      3  - 4  -2012 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Αριθ. πρωτ.:  3622/41280 

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
  

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ 

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 

ΠΡΟΣ: «ΑΝΘΕΜΟΥΝΤΑΣ» ΟΜΑΔΑ 

ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΒΑΜΒΑΚΟΣ 

ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΩΝ 

ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ 

ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 ΒΑΣΙΛΙΚΑ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

ΤΚ 57006 

  (με απόδειξη) 

Ταχ. Δ/νση:  Λ. Συγγρού 150   

Τ.Κ.: 176 71 Αθήνα   

Τηλέφωνο:210-9287161   

Πληρ. : Χ. Παναγοπούλου  ΚΟΙΝ ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

FAX:          210-9212090   
   

ΘΕΜΑ:   

 Χορήγηση διεύρυνσης για "μικρής  

σημασίας χρήση" στην καλλιέργεια  

σπανακι, του φυτοπροστατευτικού 

προϊόντος (μυκητοκτόνο) Ridomil 

Gold Plus 42,5  WP 

  

 

 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 

στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 

ειδικότερο το άρθρο 80 αυτού.. 

2. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 

αυτών και συναφείς διατάξεις 

3. Τη με αριθμ. 103995/26-6-2003 (ΦΕΚ 895/Β/3-7-2003) απόφασή μας «Διεύρυνση του φάσματος 

δράσης εγκεκριμένων σκευασμάτων σε “μικρής σημασίας” καλλιέργειες», όπως ισχύει σήμερα.  

4. Τη με αριθ. 123095/7-11-2006 απόφασή μας, όπως ισχύει σήμερα, με την οποία χορηγήθηκε  η με 

αριθ. 6865 έγκριση κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό προϊόν (μυκητοκτόνο), Ridomil Gold 

Plus 42,5  WP”. 

5. Την έγκριση της Ιταλίας 

6. Το Π.Δ. 110/11.11.2011 (Α΄ 243) «Διορισμός Αντιπροέδρων της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

7. Τη με αριθ. 131/20388/20-2-2012 (B΄ 393) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων για “ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων Ιωάννη Δριβελέγκα». 



  ΑΔΑ: Β4ΩΧΒ-5ΥΩ 

 

 2 

8. Την από 8-4-2010 αίτηση της  «ΑΝΘΕΜΟΥΝΤΑΣ» ΟΜΑΔΑ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΒΑΜΒΑΚΟΣ 

ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΩΝ ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ  Θεσσαλονίκης 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

Χορηγούμε έγκριση για χρήση από στην «ΑΝΘΕΜΟΥΝΤΑΣ» ΟΜΑΔΑ ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ 

ΒΑΜΒΑΚΟΣ ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΩΝ ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ  Θεσσαλονίκης, του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο), Ridomil Gold Plus 42,5  WP (δ.ο. Metalaxyl-M 2,5 

% (β/β) Χαλκός 40% β/β (σε μορφή  Οξυχλωριούχου χαλκού 69% β/β), με αριθμό έγκρισης 6865 

της εταιρείας Syngenta Hellas AEBE για «μικρής σημασίας χρήση» ως ακολούθως: 

 

 

1  1.1 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Τρόπος και 

χρόνος 

εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών 

ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

γρ/ 

στρέμμα 

(max) 

γρ/ 

100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέμμα 
Σπανάκι Περονόσπορος 

(Peronospora 

Spinaciae) 

 
400 400 

 

50-100 

Εφαρμογές στο 

στάδιο των νεαρών 

σποροφύτων και 

επανάληψη ανά 10-

14 ημέρες. χωρίς 

απορροή 

Μέχρι 3 

εφαρμογές,  

 

 

2 Προστασία των καταναλωτών  

   

2.1 Μέγιστα Όρια  

Υπολειμμάτων 

(MRLs) 

Φυτικά προϊόντα Προσωρινά 

σε mg/kg  
 

 «Έχουν οριστεί κοινοτικά MRLs».   

 

2.2 Τελευταία επέμβαση 

πριν τη συγκομιδή ή 

πριν τη διάθεση στην 

αγορά όταν πρόκειται 

για μετασυλλεκτικές 

χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 

 Σπανάκι 

 

20  

 

 



  ΑΔΑ: Β4ΩΧΒ-5ΥΩ 

 

 3 

 

    

3  Ανάκληση της έγκρισης-παράταση της έγκρισης 

Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την απόκτηση της 

έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά ή παραπλανητικά 

στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 

 

 

 

Β Γενικές υποχρεώσεις    

 ΙΙ. Η παρούσα έγκριση χορηγείται μετά από αίτηση της «ΑΝΘΕΜΟΥΝΤΑΣ» ΟΜΑΔΑ 

ΠΑΡΑΓΩΓΩΝ ΒΑΜΒΑΚΟΣ ΚΗΠΕΥΤΙΚΩΝ ΔΗΜΗΤΡΙΑΚΩΝ ΒΑΣΙΛΙΚΩΝ  

Θεσσαλονίκης η οποία θα είναι υπεύθυνη  για την ορθή εφαρμογή  του σκευάσματος. 

ΙΙ. Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθμό 123095/7-11-2006 Απόφαση μας όπως αυτή ισχύει  

σήμερα 

 

 

 

 

 

 

   

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

 

Ι. ΔΡΙΒΕΛΕΓΚΑΣ                   

 

 

        

 


